

## **Tillægsaftale om national strategi for bæredygtigt byggeri**

Mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet

I tillæg til aftale om national strategi for bæredygtigt byggeri af 5. marts 2021 har aftaleparterne besluttet et supplerende tiltag for at fremme genbrug i byggeriet.

Aftaleparterne er således enige om, at anvendelsen af genbrugsprodukter skal belønnes positivt i beregningen af bygningers klimaaftryk gennem en fast lav procentsats, samt at indfasningen skal ske med en ændring af bekendtgørelsen om bygningsreglementet fra den 1. januar 2024.

Fremme af genbrug skal på en enkel og pragmatisk måde understøtte omstillingen til mere cirkulært byggeri, der kan medvirke til at begrænse byggeriets klimaaftryk og ressourceforbrug. Tillægsaftalen understøtter endvidere udviklingen af et nyt marked for genbrug i byggeriet.

Aftaleparterne har besluttet, at værdisætning af genbrug skal indgå på en enkel måde i beregningen af bygningers klimaaftryk. Dette gøres ved, at brug af genbrugsprodukter indgår med en fast lav procentsats i LCA-beregningen på 0 procent.

Med afsæt i affaldsdirektivet fastsættes en definition af genbrugsprodukter. Det forudsættes, at genanvendte materialer, jf. affaldsdirektivet, ikke bliver en del af denne definition.

Aftaleparterne anerkender, at en procentsats på 0 ikke er retvisende for klimapåvirkningerne fra genbrugsprodukter, og der er behov for mere viden og data om klimapåvirkningen fra genbrugte byggeprodukter. Derfor vil aftaleparterne mødes ultimo 2025 med henblik på at foretage en vurdering af, hvorvidt den faste procentsats for genbrug fortsat er hensigtsmæssig med hensyn til at sikre en balanceret udvikling og innovation i markedet af genbrugte og nye byggematerialer.

Ultimo 2024 modtager aftaleparterne en status på arbejdet med frembringelse af data og beregningsgrundlag for genbrugsprodukter med henblik på senest ultimo 2025 at kunne træffe yderligere beslutning om håndtering af tilgangen til genbrugsprodukter.

Aftaleparterne vil ligeledes ultimo 2025 genbesøge, om krav til bygningers klimapåvirkning fortsat understøtter en langsigtet og helhedsorienteret omstilling af bygge- og anlægssektoren.